Traktat *De regimine civitatis* kończy się konstatacją, że zarówno rządy przewrotnego ludu, jak i władza wielu niegodziwców nie trwają długo, lecz łatwo

³⁹ *Ibidem*, I 65–80: „Est et septimus modus regiminis, qui nunc est in civitate Romana, pessimus. Ibi enim sunt multi tyranni per diversas regiones adeo fortes, quod unus contra alium non prevalet. Est enim regimen commune totius civitatis adeo debile, quod contra nullum ipsorum tyrannorum potest nec contra aliquem adherentem ipsis tyrannis, nisi quatenus ipsi patiuntur. Quod regimen Aristoteles non posuit, et merito: est enim res monstrosa. Quid enim, si quis videret unum corpus habens unum caput commune debile et multa alia capita communia fortiora illo et invicem sibi adversantia? Certe monstrum esset. Apellatur ergo hoc regimen monstrosus. Hoc enim divina permissione factum est, ut ostendat quod omnis gloria mundi caduca est. Civitas enim Romana caput morum, caput politiarum, ad tanta monstrositatem circa sui regimen venit, quod verius dici potest quod non est regimen nec regiminis formam habet: argum. ff. de statu hominum, l. non sunt liberti [D. 1, 5, 14], et est expressum extra, de de officio ordinarii, c. quoniam in plerisque [*Liber extra*, I, 31, c. 14]”.

⁴⁰ Zob. S. Carocci, *Baroni in città Considerazioni sull'insediamento e i diritti urbani della grande nobiltà*, [w:] *Rome aux XIIIe et XIVe siècles*, red. É. Hubert, Rome 1993, s. 140. O podziale Rzymu pomiędzy baronów zob. A. Rehberg, *Clientele e Fazioni nell'azione politica di Cola di Rienzo*, Roma 2004, s. 49. Bartolus opisał sytuację w Rzymie w połowie XIV wieku. Istnieją poglądy, że Bartolus nawiązywał do wydarzeń, które miały miejsce w Rzymie w związku z aktywnością i po śmierci Coli di Rienzo (1313–1354). Zob. B. da Sassoferato, *Trattati politici; sulla tirannide, sulle costituzioni politiche, sui partiti*, przeł. A. Turrioni, red. D. Razzi, Foligno 2019, s. 151, przyp. 16, oraz s. 39, przyp. 26. O działalności i losach Coli di Rienzo zob. J.A. Gierowski, *Historia Włoch*, Wrocław-Warszawa-Kraków 1986, s. 135–136; M. Głodek, *Kampania polityczna Cola Di Rienzo (Rienzi) w 1347 roku w świetle relacji. Kroniki Anonimo Romano*, „Ślupskie Studia Historyczne” 12, 2006, s. 205–211. V. Groß, J. Zimmermann, *Eine »revolutionäre Bewegung« im Trecento? Die Tragweite zweier Anachronismen für die Interpretation des Römischen Tribuns Cola di Rienzo (1313–1354)*, „Archiv für Sozialgeschichte” 59, 2019, s. 61–98.

mogą przerodzić się w tyranię jednostki, co dzieje się najczęściej za Bożym przyzwoleniem⁴¹.